---

<sup>23</sup> Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 4, a. 2 *primo*. In realtà, anche se mette l'esempio degli agenti equivoci, qui san Tommaso non dice esplicitamente che Dio sia «causa aequivoca» ma si limita a dire che è causa efficiente. I motivi di questa sfumatura emergeranno subito e non risultano ancora del tutto espliciti. Nel testo già citato di prima giovinezza l'Angelico affermava: «... ipse non est causa rerum *omnino* aequivoca, cum secundum formam suam producat effectus similes, non univoce, sed analogice» (*In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 2).

ancora e sposta la considerazione dal piano della causalità efficiente a quello della partecipazione:

Deus est ipsum esse per se subsistens, ex quo oportet quod totam perfectionem essendi in se contineat. Manifestum est enim quod, si aliquod calidum non habeat totam perfectionem calidi, hoc ideo est, quia calor non participatur secundum perfectam rationem, sed si calor esset per se subsistens, non posset ei aliquid deesse de virtute caloris. Unde, cum Deus sit ipsum esse subsistens, nihil de perfectione essendi potest ei deesse. Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent. Unde sequitur quod nullius rei perfectio Deo desit<sup>24</sup>.

Difficile sarebbe esagerare l'importanza di questo brano. Se lo si volesse mettere in forma in maniera lineare avremmo la seguente esposizione:

- (M) Dio è l'*ipsum esse subsistens*.
- (m) Nessuna perfezione manca all'*ipsum esse subsistens*.
- (C) Nessuna perfezione manca a Dio.

Una considerazione più attenta però del brano consente di rilevarne i diversi passaggi teoretici, particolarmente intensi e acuti, che girano attorno alla nozione di *ipsum esse* rendendo operativa la doppia *resolutio*. Il primo momento è costituito dalla fondazione di tutte le perfezioni nell'*esse*, formulata da san Tommaso con impressionante forza

---

<sup>24</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 4, a. 2 *secundo*. Il testo conclude splendidamente: «Et hanc etiam rationem tangit Dionysius, c. V De Div. Nom., dicens quod Deus non quodammodo est existens, sed simpliciter et incircumscripse totum in seipso uniformiter esse praeaccipit, et postea subdit quod «ipse est esse *subsistentibus*»». L'espressione di Dionigi qui è mutata, perché san Tommaso cita al solito «Ipse est esse *existentibus*», secondo la versione del Sarracenus (Marietti, 229). Il cambiamento può essere dovuto, con alta probabilità, all'acume dell'Angelico, poiché l'originale trae: αὐτός ἐστι τὸ εἶναι τοῖς οὖσι (PS.-DIONIGI, *De divinis nominibus*, PG 3, 817 D, § IV) che nella colonna latina viene reso dal Corderio con «ipse est esse *rebus*». La modifica tommasiana si mostra più sensibile allo stretto collegamento etimologico fra οὐσία e ὄν che nel contesto viene dunque interpretato in senso forte: soltanto i sussistenti hanno l'*esse* e quindi soltanto i sussistenti son da dirsi ente in senso forte.